INDICAÇÃO Nº      , DE 2023

(Do Sr. CAPITÃO ALBERTO NETO)

Sugere  que,  no  âmbito  de  sua

competência,  Excelentíssimo  Ministro  da

Casa Civil,  Senhor Rui  Costa,  mantenha a

BR 319, no novo Programa de Aceleração

do Crescimento – PAC.

Excelentíssimo Sr. Ministro da Casa Civil,

Reporto-me  a  Vossa  Excelência  no  sentido  de  levar  a

propositura  junto  a  este  Ministério  para  que  mantenha  a  BR 319  no  novo

Programa de Aceleração do Crescimento – PAC.

Ainda  que  seja  um  importante  corredor  de  exportações  do

Estado do Amazonas, a BR 319 segue sem sua conclusão por omissão de

Governos  pouco  preocupados  com  seu  desenvolvimento.  Essa  deficiência

logística é um fator limitativo da infraestrutura econômica, principalmente, na

Região Norte.

No último dia 11 de Agosto, em discurso no Rio de Janeiro, o

Presidente Luis Inácio Lula da Silva, anunciou que o trecho da BR-319 que

corta o Amazonas está fora do Novo Programa de Aceleração do Crescimento

(PAC).  Mesmo as obras de reestruturação da rodovia estando previstas no

plano de trabalho apresentado pelo governo federal.

A repavimentação da rodovia, foi um dos pleitos levados pelo

governador  Wilson  Lima  e  pelos  membros  da  bancada  no  Amazonas,

entretanto, ficou acertado que a BR-319, no entanto, contara apenas com a

adequação da Travessia Urbana de Porto Velho ao Trevo do Roque, que dá

acesso ao porto do Rio Madeira e aos estados do Acre, Amazonas e Mato

Grosso.

*C
D2

34
51

87
09

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234518709800

IN
C

n.
11

59
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

08
/2

02
3

11
:2

6:
15

.0
50

 -
M

ES
A

2

Desta forma, frente o impasse que se apresenta a situação,

bem como da exata necessidade de ações executivas concretas, sugerimos a

manutenção da BR 319, no novo Programa de Aceleração do Crescimento –

PAC.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, em 14 de Agosto de 2023.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal

PL/AM

*C
D2

34
51

87
09

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234518709800

IN
C

n.
11

59
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

08
/2

02
3

11
:2

6:
15

.0
50

 -
M

ES
A

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023
(Do Sr. CAPITÃO ALBERTO NETO)

Requer o envio de Indicação ao Poder

Executivo,  sugerindo a manutenção da BR

319,  no  novo  Programa  de  Aceleração  do

Crescimento – PAC.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  V.  Exª.  seja  encaminhada  ao  Poder

Executivo  esta  Indicação,  sugerindo  a  manutenção  da  BR  319,  no  novo

Programa de Aceleração do Crescimento – PAC.

Sala das Sessões, em 14 de Agosto de 2023.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal

PL/AM

*C
D2

34
51

87
09

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234518709800

IN
C

n.
11

59
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

08
/2

02
3

11
:2

6:
15

.0
50

 -
M

ES
A